
**Изменение № 2 ГОСТ 25697—83 Плиты балконов и лоджий железобетонные.
Общие технические условия**

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного строительного комитета СССР от 05.08.88 № 149

Дата введения 01.10.88

Вводная часть, пункты 2.13 (шестой и последний абзацы), 4.2, 4.2.3, 4.3, 5.5, 5.6. Исключить слова: «на пористых заполнителях».

Пункт 2.5. Примечание. Заменить слова: «до 1 января 1987 г.» на «до 01.01.91».

Пункт 2.9 дополнить словами: «Допускается по согласованию изготовителя с потребителем изготовлять плиты без уклона верхней поверхности при условии его устройства на строительной площадке».

Пункт 2.11. Последний абзац исключить.

Пункт 2.12. Предпоследний, последний абзацы исключить.

Пункт 2.13. Шестой абзац. Заменить слова: «(прописная буква «П»)» на «(прописная буква «Л»)»;

пример условного обозначения плиты типа ПБК изложить в новой редакции: «ПБК33.12пр-Л»;

дополнить примечанием: «Примечание. Допускается принимать обозначения марок плит в соответствии с рабочими чертежами на эти плиты до их пересмотра».

Пункт 3.1. Исключить слова: «и технических условий на плиты конкретных типов»; дополнить абзацем: «Допускается изготовлять плиты конкретных типов по техническим условиям в случае необходимости установления дополнительных или уточнения отдельных требований, связанных с конструктивными особенностями этих плит и климатическими условиями строительства».

Пункт 3.2 исключить.

Пункт 3.3 изложить в новой редакции: «3.3. Плиты должны удовлетворять установленным при проектировании требованиям по прочности, жесткости и грешностойкости и, если рабочими чертежами предусмотрены испытания их нагружением, — выдерживать при таких испытаниях контрольные нагрузки».

Пункты 3.4, 3.5 исключить.

Пункты 3.6.1, 3.9, 3.10. Заменить ссылки: ГОСТ 18105.0—80 и ГОСТ 18105.1—80 на ГОСТ 18105—86.

(Продолжение см. с. 196)

(Продолжение изменения к ГОСТ 25697—83)

Пункты 3.6.2, 3.6.3 изложить в новой редакции: «3.6.2. Плиты следует изготавливать из тяжелого бетона по ГОСТ 26633—85 или конструкционного легкого бетона плотной структуры по ГОСТ 25820—83».

3.6.3. Требования к морозостойкости и водонепроницаемости бетона, а также к средней плотности легкого бетона — по ГОСТ 13015.0—83».

Пункты 3.6.4, 3.6.5 исключить.

Пункт 3.6.6. Исключить слова: «и соответствовать требованиям стандартов или утвержденных в установленном порядке технических условий на эти материалы».

Пункт 3.7.1. Третий абзац изложить в новой редакции: «в качестве ненапрягаемой рабочей арматуры — стержневую арматуру класса А-III по ГОСТ 5781—82, классов Ат-IIIС, Ат-IVС и Ат-IV по ГОСТ 10884—81 и арматурную проволоку класса Вр-1 по ГОСТ 6727—80, класса Врп-1 по ТУ 14—4—1322—85».

Пункт 3.7.2 изложить в новой редакции: «3.7.2. Требования к маркам сталей для арматурных и закладных изделий (в том числе монтажных петель), а также к защите от коррозии открытых поверхностей закладных изделий — по ГОСТ 13015.0—83».

Пункты 3.7.5—3.7.7 исключить.

Пункт 3.10. Заменить ссылку: ГОСТ 18105.1—80 на ГОСТ 18105—86.

Пункт 3.11.1. Вывод. Пятый абзац изложить в новой редакции: по ширине и толщине плит ± 5 ».

Пункт 3.11.2 изложить в новой редакции: «3.11.2. Отклонения действительных размеров ребер и толщины полки в ребристых плитах, а также размеров выступов, вырезов и отверстий в плитах от номинальных, указанных в рабочих чертежах, не должны превышать ± 5 мм».

Пункт 3.11.3. Заменить значение: 5 на 10.

Пункты 3.11.4, 3.11.5 изложить в новой редакции: «3.11.4. Отклонение от прямолинейности профиля лицевых поверхностей плит на участке длиной 1,6 м не должно превышать 5 мм.

3.11.5. Отклонение от плоскостности в угловой точке плиты (относительно плоскости, проведенной через три другие угловые точки) не должно превышать, мм:

при длине плит до 4 м	10
» св. 4 м	12»

Пункт 3.11.6 после слов «плоскостей плит» дополнить словами: «прямоугольной формы».

(Продолжение см. с. 197)

(Продолжение изменения к ГОСТ 25697—83)

Пункт 5.2. Заменить ссылку: ГОСТ 17642—78 на ГОСТ 17624—87.

Пункт 5.3. Заменить ссылку: ГОСТ 10060—76 на ГОСТ 10060—87.

Пункт 5.9 изложить в новой редакции: «5.9. Размеры, отклонения от прямолинейности, плоскостности и равенства диагоналей поверхностей плит, положение закладных изделий, ширину раскрытия технологических трещин, размеры раковин и околос бетонных плит следует проверять методами, установленными ГОСТ 26433.0—85 и ГОСТ 13015—75».

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.10: «5.10. Размеры и положение арматурных изделий, а также толщину защитного слоя бетона до арматуры следует определять по ГОСТ 17625—83 и ГОСТ 22904—78. При отсутствии необходимых приборов допускается вырубка борозд и обнажение арматуры плит с последующей заделкой борозд».

Пункт 6.1. Второй абзац исключить.

Пункт 6.2 изложить в новой редакции: «6.2. Транспортировать и хранить плиты следует в соответствии с требованиями ГОСТ 13015.4—84 и настоящего стандарта».

Пункты 6.4, 6.5, 6.7 исключить.

Приложение. Таблицы 1, 2. Графа «Проектные марки бетона по морозостойкости». Заменить обозначение: Мрз на F.

(ИУС № 12 1988 г.)